ESTUDIO DE DOS ALTERNATIVAS DE TECNOLOGIAS NO
CONVENCIONALES PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
VERTIDAS EN EL SECTOR NOROESTE DEL HUMEDAL GUAYMARAL EN LA
CIUDAD DE BOGOTA

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA
JULIO GARAVITO

ROCIO DEL PILAR CASTELLANOS CARVAJAL

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA JULIO GARAVITO
ESPECIALIZACION EN RECURSOS HIDRAULICOS Y MEDIO AMBIENTE
BOGOTA D.C., COLOMBIA
ENERO DE 2018



ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA JULIO GARAVITO

ESPECIALIZACION EN RECURSOS HIDRAULICOS Y MEDIO AMBIENTE

“ESTUDIO DE DOS ALTERNATIVAS DE TECNOLOGIAS NO
CONVENCIONALES PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
VERTIDAS EN EL SECTOR NOROESTE DEL HUMEDAL GUAYMARAL EN LA
CIUDAD DE BOGOTA”

ROCIO DEL PILAR CASTELLANOS CARVAJAL
[...]
tiempos necesarios para el secado de la superficie y que afectan a la
superficie necesaria de los lechos. Una pluviometria muy elevada invalida la
implantacion de esta tecnologia.

Mayor necesidad de mano de obra que otras tecnologias no convencionales
al tener que procederse al final de cada ciclo de filtracion a la regeneracion
de los filtros agotados.

Necesidad de proceder a cambiar la turba cada 6-8 afios de operacion.

Los efluentes suelen presentar una ligera coloracién amarilla consecuencia

del arrastre de componentes de las propias turbas.

61



8.6 PREDISENO DE LAS ALTERNATIVAS PARA EL HUMEDAL
GUAYMARAL SECTOR NOROCCIDENTAL?

Con base a la informacidn tedrica obtenida, se realiz6é un pre dimensionamiento de
las dos tecnologias para el tratamiento de las aguas residuales en el sector
noroccidental del humedal Guaymaral.

8.6.1 Aplicacion al terreno

8.6.1.1 Filtros Verdes

Para los filtros verdes se debe determinar la carga hidraulica de disefio que se
define como el volumen de agua aplicado sobre una superficie de terreno durante
un tiempo determinado, expresandose habitualmente como mm/semana 6 mm/ano.
En el caso de los filtros verdes la determinacion de la carga hidraulica se efectua
para la condicidbn mas restrictiva de las dos siguientes:

* Permeabilidad del suelo.

» Concentracion de nitrégeno en el agua percolada.

A continuacién, se presentan los calculos realizados para las condiciones que se

presentan en el humedal Guaymaral sector noroccidental.

2 Para este caso se usaron datos teéricos aproximados al comportamiento del sector noroccidental del humedal
Guaymaral.

62



FILTROS VERDES-HUMEDAL GUAYMARAL SECTOR NOROCCIDENTAL

Tabla 23. Calculo para la carga hidraulica basada en la permeabilidad del suelo

Carga hidraulica basada en la permeabilidad del suelo

Carga hidraulica basada en la

permeabilidad del suelo

chpm= ETPm - Prm +“a_i2

Tisa=Permeabilidad (mm/h) x 24 h/d )@4 @

ETP, 5343 mm/mes
Frr 64,66 mm/mes
Tim 17.9712 mm/mes
Chpm 6,7412 mm/mes

Valores medios

durantes un periodo de

retorno de 10 anos
(mm/mes)

sector noroccidental del humedal Guaymaral, se
presenta una permeabilidad lenta que oscila

Carga hidraulica basada en la

permeabilidad del suelo

Chpm= ETPm - Prm + Tim

ETP, 641,16 mm/afio
P 775,92 mm/afio
Tim 215, 6544 mm/afio

Chpm 80,8944 mm/afio

entre 3-12 cm/dfa. Para este caso optamos por un
valor de 7,5 cm/dia, es decir, 3,12 mm/hr.

. y . Tidiaria
» o6 debe establecer la tasa de infilracidn de disefio, que
no debera exceder del 4-10 % de |a permeabilidad minima
Permeabilidad 312 mm/hr
Tasa de infiltracidn 6%
Tidiaria 4,4928 mm/dia
Para depdsitos arcillosos, coma es el caso del Tim

Timermu=Tdwu X nmero de dias de riego al mes

La frecuencia es de una vez cada 14 dias para
suelos arcillosos, siendo un valor bastante
comun un riego cada semana.

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

63



Tabla 24. Calculo para la carga hidraulica basada en el balance de nitrégeno

FILTROS VERDES-HUMEDAL GUAYMARAL SECTOR NOROCCIDENTAL

Carga hidraulica basada en el balance de nitrégeno

Carga hidraulica basada en el

balance de nitrogeno Pr la precipitacidn anual (mm/afio)
Ni (P-- ETP) + 10C
s (1-f)Na-Ni ETP la evapotranspiracion potencial anual (mm/afio)
" C el consumo anual de nitrogeno por el cultivo, gue en el caso del sauce de adoptara un
f
P | mmiafio valor de 120 kg N halafio
" fla fraccidn eliminada por desnitrificacion y volatilizacidn del nitrogeno aportado (15-
f
ETF 641.2 mmiana 25%). Para este caso se tomaraun valor de 20%.
C 120 kg N/Ha"afio Ma es la concentracidn media de nitrdgeno en el agua residual (mg/l)
Nitrogeno presente el
f 20% %o ;?S;Eﬁgg:ﬂ):" Mi la concentracion de nitrdgeno en el agua percolada (mg/l)
N 1% 60 gL puntos de muestreo.
N 187 mgll | T e
= b adoptado para
Chna 132,421245 | mmfafno o e

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

64



Una vez determinado el valor de ChNa se compara con el valor de Chpm:

e Si Chpm < ChNa, se toma Chpm como carga hidraulica de disefio.

e SiChpm > ChNa, se deben obtener los valores mensuales de ChN, aplicando
los correspondientes valores de Prm y ETPm. Los valores mensuales del
término C, pueden estimarse suponiendo un reparto proporcional a los de la
ETP.

Efectuados estos calculos, se tomé como valor de Ch de disefo la suma de las
cargas mensuales que resulten menores, bien por permeabilidad o por nitrégeno.
Establecido el valor de la carga hidraulica de disefio (Ch), se procede a calcular la
superficie necesaria de filtro verde.

Tabla 25. Calculo superficie necesaria para filtro verde

Actualmente la SDA ha

Superficie necesaria de filtro verde sellado varios
vertimientos lo que indica
S:M una reduccion en el
10 « Cn caudal aportado al

humedal Guaymaral.
caudal medio diario ! vay

Caudal 23,00 m3/dia
Ch 80,8944 mm,afio
5 10,4 Ha

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

El &rea necesaria para llevar el tratamiento por medio de los filtros verdes es de
10.4 Ha, teniendo en cuenta que los cultivos a implantar para sistemas de baja carga

deben presentar las siguientes caracteristicas:
¢ Una elevada capacidad para la asimilacién de nutrientes.

e Un alto consumo de agua.

e Una elevada tolerancia a los suelos humedos.

65



e Una baja sensibilidad a los constituyentes del agua a tratar.

e Unas minimas necesidades de control.

En el humedal Guaymaral en el sector noroccidental se pueden encontrar como
planta endémica de este, cultivos arb6reos como el sauce y algunos tipos de
céspedes se pueden implementar como lo son césped grama, ray grass, entre otros.

8.6.1.2 Sistema de aplicacion subsuperficial

Como tratamiento primario estan los pozos sépticos; el volumen total del pozo debe
permitir operar con tiempos de retencion hidraulica de al menos un dia, una vez
descontada la maxima capacidad reservada para el almacenamiento de lodos.

Cuando el pozo séptico conste de dos compartimentos, se recomienda que el
primero ocupe un 66% del volumen total, mientras que cuando se dispongan tres
compartimentos, el primero de ellos no ocupara mas del 50% del volumen total,

repartiéndose el resto del volumen, a partes iguales, entre el segundo y el tercero.

La altura util del agua en el interior de los compartimentos oscila entre 1,2y 1,7 m.,
dejandose un resguardo en la parte superior de 0,3 m. La longitud total del pozo
debe estar comprendida entre dos y tres veces el ancho de los compartimentos. Se
debe disponer de un volumen suficiente para el almacenamiento de lodos, al objeto
de evitar la saturacion y el consiguiente escape de parte de los mismos con los

efluentes.
Para este caso se proyectaran zanjas de infiltracion, debido a que el resto de

tratamientos no son recomendados para los suelos arcillosos como los que se

presentan en el sector noroccidental del humedal Guaymaral.

66



Tabla 26. Calculo zanjas de infiltracion

ZANJAS DE INFILTRACION

Caudal 23,00 m3/d
23000,00 L/d
Tasa de .
. . 0,5 min/cm
Infiltracion
Profudidad
. 0.6 m
Zanja
Ancho Zanja 0,65 m
Tasad
a.sa _‘? 18 L/m2*d
aplicacion
Capacidad
P . 248 L/m*d
de la zanja
Longitud
requerida 93 m
de zanjas

>

8.6.2 Filtros de turba

Para el filtro de turba se deben tener en cuenta pre tratamientos, para este caso se
realizara la proyeccion del tanque Imhoff. Teniendo en cuenta los criterios de la
Norma RAS resolucion 330 de 2017. El tanque imhoff tipico es de forma rectangular

y se divide en tres compartimientos: a) Camara de sedimentacion. b) Camara de

Se pueden construir 4 zanjas
de infiltracion cada una de
23 m. Con una separacion
entre zanjasde 1 m

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

digestion de lodos. c) Area de ventilacién y camara de natas.

67




El didmetro minimo de la tuberia para la remocion de lodos sera de 200 mm y debera
estar ubicado 15 cm por encima del fondo del tanque. Para la remocidn se requerira
de una carga hidraulica minima de 1,80 m. Para el diseno de la superficie libre entre

las paredes del digestor y el sedimentador se tendran en cuenta los siguientes

Tabla 27. Calculo tanque Imhoff

SEDIMENTADOR

Caudal 23.00 m3/d
0.96 m3,fh
Cs 1 m3/m2*hr
Area sedimentador | 0.95833333 m2
R 2 h
Volumen del
. 1.91666667 m3
Sedimentador

DIGESTION DE LODOS

T 15 "C
Fcr 1 T
P S000 Hab
Volumen de
almacenamiento 320 m3
Tiempo requerido
para la digestion de 55 dias
lodos

criterios:

Carga Superficial.
Igual a 1 m3/(m2*hr)

Periodo de retencion
hidraulica

Factor de capacidad
relativa

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

El espaciamiento libre sera de 1,0 m como minimo.

La superficie libre total sera por lo menos 30% de la superficie total del

tanque.

El borde libre sera como minimo de 0,30 cm.

68



Para el tratamiento secundario como se expuso anteriormente, se hara con los filtros
de turba los efluentes procedentes del tratamiento primario alimentan los filtros

mediante tuberias, que reparten el agua de forma homogénea.

Finalmente, para los filtros de turba se deben terne en cuenta los siguientes

parametros:

Tabla 28. Diseno filtros de turba

FILTROS DE TURBA

Carga Hidrdulica 600 L/m2*d
Carga QOrgénica <300 g DBOS/m2*d
Carga Solidos <240 g55/m2*d

relacion superficie

total/superficie 2:01

activa

8.7 ANALISIS DE LOS RENDIMIENTOS DE CADA UNO DE LAS
TECNOLOGAS NO CONVENCIONALES

A continuacion, se presenta el analisis de los rendimientos de cada uno de las
tecnologias no convencionales, propuestas para el tratamiento de las aguas
residuales que se vierten directamente sobre el canal Torca y que llegan de esta

forma directamente al humedal Guaymaral.

Tabla 29 Rendimientos de depuracion de los Sistemas de Aplicacion Superficial al Terreno

Tecnologia slllipe en DBOs DQO N P
suspension
Filtro verde 95% 90% 90% 90% 85%
Infiltracion 0 0 0 0 0
rapida 90% 90% 70% 40% 30%
escorrentia 70% 90% 60% 40% 20%
superficial

Fuente: Manual de tecnologias no convencionales para la depuracion de aguas residuales, 2008.

69




Para los filiros de turba se presentan rendimientos 6ptimos para el caso de
eliminacion de sélidos suspendidos y DBOs de manera estable en sus tres formas
de tratamiento. En la siguiente figura, se muestra el promedio que depura cada una
de las tres formas en las que se puede emplear la aplicacién en terreno.

Figura 20. Rendimientos de depuracion de los Sistemas de Aplicacion Superficial al Terreno,
teniendo en cuenta promedio por parametro

9%
100% 90%

90% 5%

80% 3

70% !

60%

50% ,

% 45%

30%

20%

10% l
0% — = s

Solidos en DBO5 DQO N P
suspension

= Filtro verde ¢ Infiltracion rapida = escorrentia superficial ——PROMEDIO

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

Los filtros verdes, la infiltracién rapida y la escorrentia superficial, eliminan en
promedio un porcentaje de 85% de los sélidos suspendidos encontrados en el agua
residual, la DBOs se reduce en un 95%, la DQO en un 73%; mientras que los
nutrientes como el nitrégeno y el fosforo se reducen un 57% y un 45%

respectivamente.

Por otro, la tecnologia que incluyen los filtros de turba, presenta altos rendimientos
de depuracion en lo que respecta a sélidos suspendidos y disminucion de la DBOs,
mientras que en el tratamiento de la DQO y nutrientes como el nitrégeno y el fésforo

se ve una notable disminuciéon en su eficiencia.

70



Tabla 30. Rendimientos de depuracion de los filtros de turba

Tecnologia st en DBO:s DQO N P
suspension
D-T-D-FT? 80% 75% 70% 40% 20%
D-LA-FT* 80% 80% 75% 40% 20%
TI-FTs 90% 90% 85% 30% 10%

Fuente: Manual de tecnologias no convencionales para la depuracion de aguas residuales, 2008.

Figura 21. Rendimientos de depuracion de los filtros de turba teniendo en cuenta promedio
por parametro

100%

90% 832 824
80%
70%
60%
50%
40%
g _37%
30%
O,
20% = 17%
10%
Solidos en DBO5 DQo N P
suspension
m— D-T-D-FT D-LAFT mmmmTI-FT ——PROMEDIO

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

En el desbaste-tamizado-desengrasado-filtros de turba, desbaste-lagunaje
anaerobio-filtros de turba y en el Tanque Imhoff-filtros de turba, se eliminan en
promedio un porcentaje de 83% de los sélidos suspendidos encontrados en el agua
residual, la DBOs se reduce en un 82%, la DQO en un 77%; mientras que los
nutrientes como el nitrégeno y el fosforo se reducen un 37% y un 17%

respectivamente.

3 Desbaste-tamizado-desengrasado-filtros de turba
4 Desbaste-lagunaje anaerobio-filtros de turba

5 Tanque Imhoff (fosa séptica)-filtros de turba

71



Después de conocer el rendimiento de depuracién de cada una de las tecnologias
propuestas para el tratamiento de las aguas residuales del humedal Guaymaral, se

procedio sacar el promedio de rendimientos para cada uno de los parametros

estudiados.
Tabla 31. Rendimientos aplicacion en terreno vs filtros de turba
Sclidos en DBOs | DQO | N P
i suspension
APLICACION EN TERRENO 85% 90% 73% 57% 45%
FILTRO DE TURBA 83% 82% 7% 37% 17%

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

En la Figura 22, se puede evidenciar que la tecnologia de aplicacién en terreno,
presenta en promedio mejores rendimientos de depuracion en todos los parametros
estudiados, con respecto a los rendimientos de los filtros de turba. La mayor de las
diferencias se puede evidenciar en la depuracion de nutrientes como el nitrogeno y

el fésforo.

Figura 22. Rendimientos aplicacién en terreno vs filtros de turba

200%

180% 85% 90%
180%
160%
: 73%
140%
()
@ 120%
© 100 3% o/
o o 82% 57%
2 80 - . ®._77%
T 60% 45%
10% ®.37%
207 ® 17%
09
Solidos en DBOS DQO N P
suspension
@®— FILTRO DE TURBA o APLICACION EN TERRENO

Fuente: Elaboracion propia, 2017.

La importancia de tratar los nutrientes en el agua residual se hace importante debido
a que el nitrégeno y el fosforo presente en el canal Torca, puede deberse al uso de
fertilizantes artificiales, y los desechos ganaderos aplicados a la agricultura. El

72



nitrégeno proviene principalmente de las conversiones metabdlica de los
compuestos derivados de la urea o proteinas que se ven presentes en los
excrementos de los animales, mientras que un gran porcentaje de la presencia de
fosforo es debido al uso de detergentes sintéticos en diferentes actividades

antrépicas.

La consecuencia mas importante de la contaminacién por parte de estos
compuestos, es la capacidad de propagar el crecimiento de algas, ademas de
promover en el agua su eutrofizacién causando un crecimiento sin control de algas,
afectando de esta manera a otra especies presentes en el recurso hidrico; ademas
de esto genera una mala apariencia en el agua, hay proliferacién de olores
nauseabundos por la descomposicidn de algunas de las plantas y también presenta
escasos nivele de oxigeno disuelto afectando de manera negativa el ecosistema
acuatico como peces, otros animales acuaticos y las plantas adheridas en el lecho

del curso del agua.

En lo que respecta a la DBOs y DQO, se deben controlar estos parametros para
asegura de esta manera una calidad de agua vertida, teniendo en cuenta a

normatividad vigente, sin generar alteraciones medioambientales.

8.7.1 Analisis de la etapa de la linea de agua

En la
Tabla 32, se presenta el andlisis de la etapa de agua para las dos alternativas,

teniendo en cuenta los valores arrojados por las caracterizaciones realizadas por la

Secretaria Distrital de Ambiente.

73



Tabla 32. Analisis etapa linea de agua

ETAPA DE LA LINEA DE AGUA

Pretratamiento

Aplicacion al terreno Filtro de turba
Valor Valor
0, 0, A
Parametro Valor SDA t g después de | Parametro | Valor SDA % - despusés
remocion || e ocion remocion de la
remocion
Soélidos en Sdlidos en
9 442,00 95% 22,10 suspension 442,00 85% 66,30
suspension mg/L
mg/L
DBOs mg/L 02 25,95 90% 260 | %9 2505 | ou 5,19
DQO mg/L 02 832,00 90% 83,20 DQ%;“ oL 832,00 75% 208,00
N mg/L 02 139,34 90% 13,93 N mg/L 02 139,34 45% 76,64
Pmg/lL P 20,42 85% 3,06 P mg/L P 20,42 25% 15,32
Tratamiento primario
Aplicacion al terreno Filtro de turba
Valor
% VLD % después
Parametro Valor SDA g después de | Parametro | Valor SDA iy
remocion | - s mocién remocion de la
remocién
Solidos en Solidos en
ol 22,1 95% 1,11 suspension 66,30 85% 9,95
suspension mg/L mglL
DBOsmglL 02 2,505 90% 026 | O%MIt | 59 83% 0,91
DQO mglL 02 83,2 90% 832 | PN | a0800 | 7e% | 4680